
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it  

 
         Asti,  21 febbraio 2020 

                           

OGGETTO: PROPOSTA di AGGIUDICAZIONE – art. 32 D.Lvo 50/2016 procedera  ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, per la fornitura di servizi 
relativi ai viaggi d’istruzione della durata di più giorni all’estero: 

FRANCIA LA CIOTAT periodo 27-30 APRILE 2020    CIG: Z3A2C05426 (lotto1) 
FRANCIA LA CIOTAT periodo 21-25 SETTEMBRE 2020    CIG:    ZC62C054A0             

CUP: C38H19000280006  (lotto2)  

Il Dirigente Scolastico 
nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e il relativo regolamento approvato 
con R.D.  23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimenti 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 
con riguardo all'art. 32 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 
Correttivo); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018 

VISTA il regolamento sull’attività negoziale dell’I.C. 1 di Asti approvato dal Consiglio 
di Istituto in data 27/02/2019 - verbale n. 3 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 27/02/2019  che  regola gli 
affidamenti sul  nuovo Regolamento interno sull’attività negoziale del 
Dirigente Scolastico ai sensi dell’Art. 45, c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


VISTO il programma Erasmus+ Call 2019 che prevede la realizzazione del progetto 
KA2 Partenariati Strategici per gli Scambi tra Scuole  
Codice progetto:   2019-1-FR01-KA229-062668_2    
Titolo progetto: “Vivre l’écocitoyenneté en Europe” 

VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 466 del 12/02/2020 relativa all’avvio 
di una ricerca di mercato utilizzando lo strumento R.d.O. del Me.P.A. per 
selezionare l’Operatore Economico a cui affidare il servizio di organizzazione 
di viaggi d’istruzione all’estero ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a)  
– FRANCIA La Ciotat - LOTTO 1 - periodo dal 27 al 30 aprile 2020    
   CIG Z3A2C05426         
- FRANCIA La Ciotat - LOTTO 2 - periodo dal 21 al 25 settembre 2020 
(programma  ERASMUS+) CIG  ZC62C054A0   CUP  C38H19000280006 

VISTO che il criterio di aggiudicazione ivi fissato è quello del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 

VISTA la propria nota prot. n. 593 del 21/02/2020  relativa alla presa d'atto delle 
offerte pervenute entro i termini di scadenza stabiliti per la procedura di cui 
alla RDO n. 2513397 

VISTO il verbale di apertura delle buste in relazione alla gara informale per 
l’affidamento dei servizi relativi ai viaggi d’istruzione della durata di più giorni 
all’estero – FRANCIA periodo APRILE 2020 e SETTEMBRE 2020 (Progetto 
Erasmus+) redatto in data 21/02/2020 prot. n. 594 del 21/02/2020 

Preso atto che i prezzi offerti per singolo lotto dall’operatore risultato primo in 
graduatoria (come risulta da esito RDO n. 2513397) sono i seguenti : 
LOTTO 1  costo procapite per alunno Euro 290,00 sulla base di un numero 
variabile di alunni compreso tra 95 e 102 
LOTTO 2  costo procapite per alunno Euro 400,00 sulla base di n. 25 alunni 
partecipanti 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una 
volta ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di 
capacità generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

TENUTO CONTO non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento) trovano copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2020 

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 l’ aggiudicazione provvisoria della procedura per l’affidamento della fornitura dei servizi 
relativi ai viaggi d’istruzione della durata di più giorni all’estero:  
FRANCIA LA CIOTAT periodo 27-30 APRILE 2020    
CIG: Z3A2C05426  (identificato come lotto1)    costo procapite per alunno Euro 290,00  
all’operatore economico CEPHEUS VIAGGI – C.so Savona 40  -14100  ASTI  P.I. 03292340043 

FRANCIA LA CIOTAT periodo 21-25 SETTEMBRE 2020 CIG: ZC62C054A0   CUP: C38H19000280006  
(identificato come lotto2)   
costo procapite per alunno Euro 400,00 
all’operatore economico CEPHEUS VIAGGI – C.so Savona 40  -14100  ASTI  P.I. 03292340043 



 di dare atto che l’aggiudicazione sarà definitiva ed efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti 
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

                               Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                              Dott.ssa Alessandra LONGO 

                                                Il documento è firmato digitalmente  
                                                  ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

                                        e norme collegate 
 

 

 

    

                            
          

 
 

 

 

    


